
449299-2024 Page 1/9

2.1.4.

2.1.3.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 449299-2024 - Rezultat

România – Servicii de arhivare – Achiziționarea serviciilor de depozitare arhivă și servicii conexe
OJ S 145/2024 26/07/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Ministerul Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației
E-mail: remus.uretean@mdlpa.gov.ro
Forma juridică a achizitorului: Autoritate guvernamentală centrală
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Achiziționarea serviciilor de depozitare arhivă și servicii conexe
Descriere: Obiectul acordului cadru îl constituie achiziționarea serviciilor de depozitare arhivă 
și servicii conexe, prin încheierea de contracte subsecvente acordului-cadru, pe o perioadă 
maximă de 12 luni. Procedura de achiziție publică se lansează în scopul încheierii unui acord 
cadru pe o perioadă de 4 ani cu 3 operatori economici Acordul cadru va fi încheiat cu 3 
operatori economici, atribuirea contractelor subsecvente urmand a se realiza fără reluarea 
competiției. • Valoarea maxima estimata pentru Acordul Cadru este de 1.704.650 lei fara TVA, 
respectiv 2.028.533,50 lei cu TVA. • Valoarea minima estimata pentru Acordul Cadru este de 
1.206.250 lei fara TVA, respectiv 1.435.437,50 lei cu TVA. • Valoarea maxima estimata pentru 
un Contract Subsecvent este de 484.100 lei fara TVA, respectiv 576.079 lei cu TVA. • 
Valoarea minima estimata pentru un Contract Subsecvent este de 281.000 lei fara TVA, 
respectiv 334.390 lei cu TVA. • Frecventa contractelor subsecvente: se estimeaza ca se vor 
semna un număr de 4 contracte subsecvente. Termenul limita pana la care se pot solicita 
clarificari la documentatia de atribuire: cu 15 zile inainte de data limita stabilita pentru 
depunerea ofertelor. In conformitate cu prevederile art. 161 din Legea nr. 98/2016, autoritatea 
contractanta va raspunde in mod clar si complet solicitarilor de clarificare/informatiilor 
suplimentare in legatura cu documentatia de atribuire in a 10 a zi inainte de data limita de 
depunere a ofertelor.
Identificatorul procedurii: 323bc749-8121-45d3-997c-96a0d508ecb3
Identificator intern: 26369185/6S/2021/BS
Tip de procedură: Deschisă

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 79995100 Servicii de arhivare

Valoare
Valoarea maximă a acordului-cadru: 1 704 650,00 RON

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/449299-2024
mailto:remus.uretean@mdlpa.gov.ro


449299-2024 Page 2/9

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5. Lot

Lot: LOT-0000
Titlu: Default lot
Descriere: • Durata acordului cadru este de 48 luni, atribuirea contractelor subsecvente sa va 
face fara reluarea competitiei. • Durata Contractelor Subsecvente va fi de maxim 12 luni. 
Obiectul acordului cadru îl constituie achiziționarea de serviciilor de depozitare arhivă și 
servicii conexe.
Identificator intern: 1

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 79995100 Servicii de arhivare

Locul de executare
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
Informații suplimentare: Bld. Libertății, nr.16, latura Nord, Sector 5

Durata estimată
Durată: 48 Luni

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 0

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu
Informații suplimentare: Fonduri de la bugetul de stat , venituri proprii ai alte surse legal atrase.

Criterii de atribuire
Criteriu:
Tip: Preț
Denumire: Pretul ofertei
Descriere: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda 
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza 
proportional, astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 80

Criteriu:
Tip: Calitate
Denumire: Propunere tehnica
Descriere: Pentru oferta admisibilă cu durata de livrare sub 2 ore – 20 puncte Pentru oferta 
admisibilă cu durata de livrare între 2 ore si un minut – 4 ore – 15 puncte Pentru oferta 
admisibilă cu durata de livrare între 4 ore si un minut– 6 ore – 10 puncte Pentru oferta 
admisibilă cu durata de livrare între 6 ore si un minut – pana la 8 ore – 5 puncte
Ponderare (procentaj, valoare exactă): 20

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Acord-cadru, fără reluarea procedurii concurențiale
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție



449299-2024 Page 3/9

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: 
Ministerul Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației
TED eSender: Operator SEAP

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 709 120,00 RON

Valoarea maximă a acordurilor-cadru referitoare la această procedură: 1 096 960,00 RON

Valoarea aproximativă a acordurilor-cadru: 1 704 650,00 RON

Rezultate: identificator lot: LOT-0000
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.
Acord-cadru:
Valoarea maximă a acordului-cadru: 1 096 960,00 RON
Valoarea recalculată a acordului-cadru: 1 704 650,00 RON

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 110 900,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 256
Data încheierii contractului: 27/02/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 22 160,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 241
Data încheierii contractului: 25/01/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da



449299-2024 Page 4/9

Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 110 500,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 08
Data încheierii contractului: 01/02/2023
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 78 960,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 56
Data încheierii contractului: 21/03/2022
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 58 920,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 15
Data încheierii contractului: 14/01/2022
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 19 640,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da



449299-2024 Page 5/9

Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 297
Data încheierii contractului: 31/12/2021
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 76 480,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 88
Data încheierii contractului: 31/05/2023
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 1 096 960,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 257
Data încheierii contractului: 21/12/2021
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: nu
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 78 960,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 169
Data încheierii contractului: 24/08/2022
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da



449299-2024 Page 6/9

Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 22 480,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 269
Data încheierii contractului: 29/12/2022
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 64 480,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 134
Data încheierii contractului: 06/09/2023
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 22 160,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da
Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 205
Data încheierii contractului: 29/12/2023
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da
Câștigător: 
Denumire oficială: CERTSIGN
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: REF_OF: CAN1069291/CIF: ro18288250
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0000
Valoarea rezultatului: 43 480,00 RON
Oferta a fost poziționată în clasament: da



449299-2024 Page 7/9

8.1.

8.1.

6.1.4.

Locul pe lista câștigătorilor: 1
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 341
Data încheierii contractului: 25/07/2024
Contractul este atribuit în baza unui acord-cadru: da

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite:
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 1
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Gama de oferte: 
Valoarea celei mai mici oferte admisibile: 110 900,00 RON
Valoarea celei mai mari oferte admisibile: 110 900,00 RON

8. Organizații

ORG-0004
Denumire oficială: Ministerul Dezvoltării, Lucrarilor Publice și Administrației
Număr de înregistrare: 26369185
Adresă poștală: Strada: Libertăţii, nr. 16  
Localitate: Bucuresti
Cod poștal: 050706
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
Punct de contact: Sanda Nete
E-mail: remus.uretean@mdlpa.gov.ro
Telefon: +40 372111555
Fax: +40 372111445
Adresa de internet: https://www.mdlpa.ro
Profilul achizitorului: https://www.e-licitatie.ro
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-0002
Denumire oficială: Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Număr de înregistrare: 20329980
Adresă poștală: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3  

mailto:remus.uretean@mdlpa.gov.ro
https://www.mdlpa.ro
https://www.e-licitatie.ro


449299-2024 Page 8/9

11.1.

8.1.

8.1.

Localitate: București
Cod poștal: 030084
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
E-mail: office@cnsc.ro
Telefon: +40 213104641
Fax: +40 213104642
Adresa de internet: http://www.cnsc.ro
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0001
Denumire oficială: Operator SEAP
Număr de înregistrare: RO42283735
Adresă poștală: Strada: Italiană, nr. 22, Sector: -, Judet: Bucuresti, Localitate: Bucuresti, Cod 
postal: 020976  
Localitate: Bucuresti
Cod poștal: 020976
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
Punct de contact: Roxana Popescu
E-mail: contact.autoritati@e-licitatie.ro
Telefon: +40 3032997
Fax: +40 3052889
Adresa de internet: https://www.adr.gov.ro/
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

ORG-9000
Denumire oficială: CERTSIGN
Număr de înregistrare: ro18288250
Adresă poștală: Strada Soseaua Oltenitei, Nr. 107A, Sector: 4  
Localitate: Bucuresti
Cod poștal: 041303
Subdiviziunea țării (NUTS): Bucureşti (RO321)
Țara: România
E-mail: licitatii@certsign.ro
Telefon: +40 311011870
Fax: +40 213119905
Adresa de internet: https://www.certsign.ro
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0000

11. Informații privind anunțul

Informații privind anunțul
Identificatorul/versiunea anunțului: 6b154213-f4c5-45fb-9094-25fe68e25388 - 01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard

mailto:office@cnsc.ro
http://www.cnsc.ro
mailto:contact.autoritati@e-licitatie.ro
https://www.adr.gov.ro
mailto:licitatii@certsign.ro
https://www.certsign.ro


449299-2024 Page 9/9

11.2.

Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 25/07/2024 12:35:38 (UTC+3)
Data de expediere a anunțului eSender: 25/07/2024 10:02:20 (UTC+3)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: română

Informații privind publicarea
Numărul de publicare al anunțului: 449299-2024
Numărul ediției JO S: 145/2024
Data publicării: 26/07/2024


		2024-07-26T10:48:17+0000




